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ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР1

1	
Информация о консолидированных финансовых и операционных результатах Группы МТС за IV квартал 2020 года и 2020 год размещена 
на сайте компании: Финансовая отчетность — Москва (mts.ru).

\	\ Выполнение прогнозов на 2020 год

Прогноз на 2020 Итоги 2020

Выручка > +3% +5,2%

OIBDA до +2% +1,7%

CAPEX ~ 90 млрд руб. 96,9 млрд руб. 
(91,6 млрд руб. с учетом эффекта произво-

дных финансовых инструментов)

Я рад сообщить, что МТС отлично завершила год. Несмотря на глобальные вызовы, 
в 2020 году мы добились рекордно высоких финансовых результатов в России. Наш основной 
телекоммуникационный бизнес показал высокий рост как в беспроводном, так и в проводном 
сегментах. В наших новых вертикалях мы увидели резкое усиление позитивной динамики 
ключевых показателей эффективности. В финтехе чистый процентный доход МТС Банка 
вырос на 32% в годовом исчислении. В медийной вертикали прирост новых пользователей 
ОТТ-платформы составил 1,5 млн абонентов — этот прирост больше, чем общее количество 
пользователей сервиса в начале прошлого года. На корпоративном рынке цифровых решений 
мы увеличили количество устройств в сетях МТС для интернета вещей на 30% и получили 
двузначный рост выручки в облачном бизнесе. 

В целом первый год реализации нашей стратегии CLV 2.0 мы прошли в хорошем темпе 
и достигли намеченных результатов. Мы продолжим набирать обороты и двигаться к тому, 
чтобы на базе нашей инфраструктуры стать ведущим российским поставщиком передовых 
цифровых услуг.

Вячеслав Николаев,
Президент МТС

Выручка Группы МТС за 2020 год 
выросла на 5,2% по сравнению 
с 2019 годом — до 494,9 млрд рублей. 
Годовая динамика выручки 
Группы МТС обусловлена 
как динамикой потребления основных 
телекоммуникационных услуг, 
так и развитием новых сегментов 
бизнеса, причем медийное и финтех-
направления, а также облачные 
и цифровые решения для бизнес-рынка 
обеспечили почти треть годового роста 
показателя выручки. 

Андрей Каменский, 
член Правления — вице-президент 

по финансам МТС

Скорректированная OIBDA Группы 
за 2020 год выросла на 1,7% 
по сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года — до 215,2 млрд рублей. 
Рост был обусловлен высоким 
показателем выручки от основных услуг, 
который в то же время сдерживали 
негативные факторы, включая снижение 
потребления высокомаржинальных услуг 
международного роуминга на фоне 
пандемии COVID-19; резервы в МТС 
и МТС Банке; единоразовый эффект 
из-за операций с недвижимостью 
в первом квартале 2019 года. 

Андрей Каменский, 
член Правления — вице-президент 

по финансам МТС

https://moskva.mts.ru/about/media-centr/soobshheniya-kompanii/finansovaya-otchetnost/
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1	
Сумма может отличаться вследствие округления отдельных цифр; данные управленческого учета.

2	
Розница — АО РТК, 100% доверенная компания МТС, осуществляет обслуживание абонентов, а также продажу сим-карт, сервисов экоси-
стемы МТС, гаджетов и других устройств в розничных магазинах.

3	
МТС владеет 49% акций в СООО «МТС» в Беларуси, которое не консолидируется.

ВЫРУЧКА ГРУППЫ

Рост основного бизнеса и новых направлений

\	\ Выручка Группы1, млрд руб.

\	\ Выручка в Армении, млрд драм

	› Положительные результаты Группы МТС  
в 2020 году за счет:

	› роста мобильной выручки в Росcии, связанного 
с ростом потребления трафика и услуг связи;

	› роста потребления финтех и медиа-продуктов, 
услуг МТС Банка, облачных и цифровых реше-
ний для корпоративных клиентов.

Выручка группы

470,6 15,0 1,9 4,4

2019

0,8 3,3 –0,8 –0,3 494,9

Телеком Розница2 Финтех Медиа B2B 
Digital

и Cloud

Билетные 
сервисы

Прочее 2020

+5,2%

Нетелеком продукты

\	\ Выручка в России, млрд руб.

467,0
488,5

2019 2020

+4,6%

56,6

48,5

–14,3%

2019 2020

\	\ Выручка в Беларуси3, млн бел. руб.

1 053
1 222

+16,1%

IV кв. 2019 IV кв. 2020

124,4
133,7

IV кв. 2019    IV кв. 2020

+7,4%
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	› Рост OIBDA Группы за счет стабильного роста 
дохода от основных услуг.

	› На показатель OIBDA Группы оказали влияние: 
снижение доходов от международного роу-
минга на фоне пандемии COVID-19, эффект МТС 
Банка и эффект высокой Базы в первом квар-
тале 2019 года, полученный вследствие едино-
разовых сделок с недвижимостью.

1	
Скорректированная OIBDA не включает убыток обесценения внеоборотных активов в размере 796 млн руб. за IV квартал 2020 года 
и 2,023 млрд руб. за полный 2020 год, сумма может отличаться вследствие округления отдельных цифр. Скорректированная OIBDA 
за IV квартал 2019 год и полный 2019 год не включает восстановление обесценения внеоборотных активов в размере 148 млн руб.

2	
Розница — АО РТК, 100% доверенная компания МТС, осуществляет обслуживание абонентов, а также продажу сим-карт, сервисов экоси-
стемы МТС, гаджетов и других устройств в розничных магазинах.

3	
Скорректированная OIBDA не включает убыток обесценения внеоборотных активов в размере 808 млн руб. за IV квартал 2020 года 
и 2,088 млрд руб. за полный 2020 год..

\	\ Факторный анализ скорректированной OIBDA Группы1, млрд руб.

\	\ Скорректированная OIBDA  
и маржа в России3, млрд руб.

211,6 12 –1,9 2,4

2019

45,0% 43,5%

–5,3 –1,7 –1,9 215,2

Сервисы Сделка 
с недвижимостью 

I кв. 2019

Розница2 Роуминг МТС Банк Единоразовые 
эффекты 
и прочее

2020

+1,7%

Влияние COVID

2019 2020

+1,2%

208,1 210,6

44,6% 43,1%

\	\ OIBDA и маржа в Армении,  
млрд драм

\	\ OIBDA и маржа в Беларуси,  
млн бел. руб.

Скорр. OIBDA и маржа в Армении

2019 2020

-7,2%

26,9
25,0

47,5% 51,5%

СКОРРЕКТИРОВАННАЯ OIBDA ГРУППЫ

Устойчивый рост

IV кв. 2019    IV кв. 2020

+1,3%

51,9 52,5

41,7% 39,3%

2019 2020

+14,4%

Скорр. OIBDA и маржа в Беларуси

559
640

53,1%
52,4%
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ТЕЛЕКОМ

Рост доходов и восстановление абонентской базы1

\	\ Рост выручки от мобильных  
сервисов, %

\	\ Рост выручки от фиксированных 
сервисов, %

\	\ Трехмесячная абонентская БАЗА,  
млн абонентов

\	\ Продажи устройств и аксессуаров и 
рост онлайн-продаж, % год к году

3,3

6,9

1,9
3,0

6,4

IV кв. 2019  I кв. 2020  II кв. 2020  III кв. 2020  IV кв. 2020

-1,5

1,4

5,2

1,7

5,3

IV кв. 2019  I кв. 2020  II кв. 2020  III кв. 2020  IV кв. 2020

79,1 78,5 77,2 78,2 78,5

IV кв. 2019  I кв. 2020  II кв. 2020  III кв. 2020  IV кв. 2020

-9,5%

6,1%

-3,4%
2,9%

15,6%

IV кв. 2019  I кв. 2020  II кв. 2020  III кв. 2020  IV кв. 2020

33%

65%

108% 

76%

136%

1	
Россия.
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ФИНТЕХ

МТС Банк: ключевые показатели

\	\ Активы,  
млрд руб. на конец периода

\	\ Динамика ежемесячных выдач 
кредитов по отношению к январю 2020 
года2

\	\ Источники ликвидности,  
млрд руб. на конец периода

\	\ Кредиты физических лиц,  
млрд руб. на конец периода

	› МТС Банк вошел в топ-5 по темпам прироста 
розничного кредитного портфеля, в топ-10 
по размеру портфеля кредитных карт, в топ-10 
лучших мобильных банков для ежедневных задач3

1	
Прочие активы включают недвижимость, основные средства, отложенный налог, нематериальные активы и прочие активы 

2	
Источник: Frank RG, данные МТС Банка.

3	
По данным Banki.ru, Frank RG, Markswebb.

179,6
199,3

215,3 203,4 217,1

IV кв. 2019  I кв. 2020  II кв. 2020  III кв. 2020  IV кв. 2020

+20,9%

Кредиты 
за вычетом резерва

Инвестиции 
в ценные бумаги

Денежные средства и 
их эквиваленты
Прочее1

Источники ликвидности

179,6
199,3

215,3 203,4
217,1

IV кв. 2019  I кв. 2020  II кв. 2020  III кв. 2020  IV кв. 2020

+20,9%

Текущие счета

Депозиты

Межбанковские 
кредиты и РЕПО

Межбанковские 
кредиты и РЕПО Прочее1

Динамика ежемесячных выдач кредитов
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се
н.
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0

20

Розничное кредитование

Потребительское кредитование

Кредитные карты 

Динамика ежемесячных выдач кредитов

90,7 98,1 99,3 107,2 117,6

28% 26% 24% 23% 23%

42% 43% 45% 46% 46%

17% 19% 20% 19% 19%

13% 12% 11% 12% 12%
IV кв. 2019  I кв. 2020  II кв. 2020  III кв. 2020  IV кв. 2020

+29,7%

POS-кредитование

Потребительские 
кредиты

Кредитные карты

Ипотека
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МТС Банк: положительная чистая прибыль

\	\ Общий кредитный портфель  
млрд руб. на конец периода

\	\ Источники дохода, % от операционной 
прибыли до вычета резервов

\	\ Доходы МТС Банка, 2020 год, млрд руб. на конец периода

Общий кредитный портфель

121,5
132,7 129,5 140,3

150,8

110,1 119,3 113,2 122,7
132,8

IV кв. 2019  I кв. 2020  II кв. 2020  III кв. 2020  IV кв. 2020

+24,1%

Резерв под обесценение Кредиты за вычетом резерва

30%

70%

Чистый 
процентный 
доход

Чистый 
комиссионный 
доход

Всего Розница

15,5 –9,6

6,7 12,6

Чистый 
процентный доход

Доходы мтс банка

–11,4

–0,1 1,1

Резервы Чистый 
комисионный 

доход

Операционный 
доход

Операционные 
и прочие расходы

Налоги Чистый 
доход

53%

47%

Чистый 
процентный 
доход

Чистый 
комиссионный 
доход

Розница

	› Несмотря на существенные негативные 
последствия пандемии для всего банковского 
сектора, МТС Банк завершил год с ростом кре-
дитного портфеля и положительным финансо-
вым результатом.

\	\ Рентабельность капитала1, %

7,6

4,7

–6

1,1

3,5

2019 ЗМ 2020 1П 2020 9М 2020 2020

1	
Источник: отчетность МФСО, данные IV квартала 2020 года рассчитаны МТС.
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\	\ Стоимость рисков (CoR), % \	\ Просроченные кредиты,  
% от розничного портфеля,  
% покрытия NPL резервами

\	\ Достаточность капитала (Базель III), %

5,7%
6,6%

8,2%

10,2%
9,5%

IV кв. 2019  I кв. 2020  II кв. 2020  III кв. 2020  IV кв. 2020

145% 144%
152%

124% 128%

Покрытия NPL резервамиРозничный NPL

МТС Банк: NPL снижается, COR стабилен

IV кв. 2019  I кв. 2020  II кв. 2020  III кв. 2020  IV кв. 2020

Розничный CoR Общий CoR

5,9%
6,6%

11,0%

4,6%
5,4%

6,4%

8,4%

13,5%

5,7%
6,5%

	› Банк поддерживает комфортный запас капи-
тала сверх нормативов с учетом регуляторных 
надбавок. Оценка риска — низкая.

14,1% 14,0% 13,7% 13,5%

9,9%
11,2% 10,7% 10,5%

7,8%
9,3% 8,9% 8,7%

№ 1.1. Норматив достаточности 
базового капитала

№ 1.2. Норматив достаточности 
основного капитала

IV кв. 2019  I кв. 2020  II кв. 2020  III кв. 2020  IV кв. 2020

8,2%

10,0%

13,1%

№ 1.1 — 7%

№ 1.2 — 8,5%

№ 1.0 — 10,5%

Минимумы ЦБ РФ

№ 1.2. Норматив достаточности 
собственных средств

IV кв. 2019    IV кв. 2020

+136,2%

5,5

13,1

\	\ Факторный анализ чистой прибыли 
Группы, %
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ФИНАНСЫ

Стабильность основного бизнеса
Рост чистой прибыли обеспечен устойчивыми 
показателями основного бизнеса и снижением 
чистых процентных расходов, что отражает теку-
щие шаги МТС по оптимизации долгового порт-
феля, а также эффектом от изменения валютных 
курсов и операций с производными инструмен-
тами, которые компания регулярно использует 
для снижения влияния волатильности.

Негативное влияние на показатель чистой при-
были оказали результаты от прекращенной дея-
тельности, от операций МТС Банка, а также 
от обесценения активов в сфере продажи билетов 
и развлечений.

\	\ Факторный анализ чистой прибыли Группы, млрд руб.факторный анализ чистой прибыли

54,2
5,2 –1,1 3,1

2019

8,1 –1,9 –3,8
–2,1

Скорр. 
OIBDA, искл. 

МТС Банк

МТС Банк Чистый 
процентный 

расход

Курсовая 
разница 

и операции 
с деривативами

Эффект 
от 

прекращенной 
деятельности

Продажа 
ассоциированных 

компаний 
в 2019

Обесценение 
внеоборотных 

активов

+13,2%

–0,3 61,4

Прочее 2020

Развитие инфраструктуры связи и новых 
направлений
	› В 2020 году Группа МТС построила 16,3 тыс. 

станций в 78 регионах России, в том числе 14,5 
тыс. станций стандарта 4G.

	› За полный 2020 год потребление мобильного 
интернета на смартфонах в сети МТС выросло 
на 38,6% по сравнению с 2019 годом, а проник-
новение смартфонов в сети МТС в конце 2020 
года составило 78,1% против 74,5% в четвертом 
квартале 2019 года.

\	\ Капитальные затраты Группы3, млрд руб.

76,4
86,5 90,7 91,6

2017 2018 2019 2020

капитальные затраты группы

2020 2019

Капитальные 
затраты Группы, 

млрд руб.

В % от выручки Капитальные 
затраты Группы, 

млрд руб. В % от выручки

Россия2 95,0 н/д 81,0 н/д

Армения3 1,9 26,0% 1,5 19,7%

Группа4 96,9 н/п 90,7 н/п

1	
CAPEX Группы в 2020 году составил 91,6 млрд руб. с учетом денежных поступлений по своп-контрактам, связанным с изменением курсов 
иностранных валют по отношению к рублю, без учета данного фактора CAPEX Группы в 2020 году составил 96,9 млрд руб.

2	
Исключая денежные поступления по договорам шеринга.

3	
Без учета 0,3 млрд руб. на покупку лицензий 4G в Армении в 2019 году.

4	
Без учета затрат на приобретение лицензий 4G в Армении в 2019 году, исключая денежные поступления по договорам шеринга.

IV кв. 2019    IV кв. 2020

+136,2%

5,5

13,1



96

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ \ 2020 \MTS.RU

Финансовая стабильность и снижение 
стоимости долга

\	\ Средневзвешенные процентные ставки, 
%

\	\ Структура общего долга2, %
Соотношение чистого долга к LTM скорректи-
рованного показателя OIBDA остается на ком-
фортном уровне 1,5x, что позволяет сохранить 
финансовую устойчивость и способность компа-
нии поддерживать как уровень инвестиций, так 
и высокую доходность для акционеров.

В четвертом квартале 2020 года МТС снизила 
средневзвешенные процентные ставки общего 
долга до 6,3 с 7,7% в четвертом квартале 2019 года 
благодаря оптимизации долгового портфеля..

1	
Без учета лизинговых обязательств.

2	
Без учета расходов на привлечение займов.

\	\ Чистый долг3 к LTM 
скорректированного показателя OIBDA

Чистый долг к LTM

IV кв. 2019  I кв. 2020  II кв. 2020  III кв. 2020  IV кв. 2020

1,3 1,3 1,3

1,4

1,5

IV кв. 2019  I кв. 2020  II кв. 2020  III кв. 2020  IV кв. 2020

Общий долг Чистый долг

7,6%

6,5%
6,3%

6,1%
5,8%

7,7%

7,4%

6,7%
6,6%

6,3%

\	\ График выплаты долга, млрд руб.

51%

49%

Кредитные 
средства

Облигации

Структура общего долга

I кв. 2021  II кв. 2021  III кв. 2021  IV кв. 2021 2022

Рублевые облигации B0-02 содержат пут-опционы, которые по состоянию на 
31 декабря 2020 года могут быть исполнены в марте 2021 года.

11,2
2,2

15,3
5,5

92,1 89,4

46,7

115,1

52

2023 2024 2025 После
2025

Общий долг группы = 429,5 млрд рублей2.

Чистый долг Группы = 317,6 млрд рублей.

Рублевые облигации ВО-02 содержат пут-оп-
ционы, которые по состоянию на 31 дека-
бря 2020 года могут быть исполнены в марте 
2021 года.
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МЕНЕДЖМЕНТА

КОРПОРАТИВНОЕ 
УПРАВЛЕНИЕ

УСТОЙЧИВОЕ 
РАЗВИТИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ 
ИНФОРМАЦИЯ

О КОМПАНИИ 02|

Прогноз на 2021 год

\	\ Выручка Группы, млрд руб.

\	\ Скорректированная OIBDA Группы,  
млрд руб.

494,9

> +4%

2020 2021П

215,2

> +4%

2020 2021П

\	\ CAPEX Группы, млрд руб.

96,9

100–110 млрд рублей

2020 2021П


